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ÚVOD

Hudba je součástí života většiny z nás. Někdo hudbu vyhledává více, někdo méně.

Už od dětství byla hudba součástí mojí rodiny, ještě větší zájem zajistila škola

základní a základní umělecká a můj přátelský vztah s hudbou trvá i v dospělém

věku. Život bez hudby je pro mne jen těžko představitelný. Otázkou ale je, jestli

ostatní lidé vnímají hudbu stejně. Dostane se dětem, které nevyrůstaly ve stejně

podnětném postředí, hudební vzdělání na škole mateřské a základní?

V dnešní moderní době je nepřeberné množství hudby, jejích stylů, žánrů,

interpretů a hudebních těles a bude jich stále přibývat. Dospělý člověk je schopen

si v hudebním průmyslu vybrat, co se mu líbí (ať už se jedná o jakoukoli hudbu).

Dítě bude vždy ovlivněno prostředím, ve kterém žije, ideálně rodinou. Vliv rodiny

se jistě odráží také v reprodukci hudby. Jiný přístup najdeme u dítěte, kterému se

v dětství zpívaly ukolébavky, doma hrála hudba, zpívalo se s příbuznými. Jinak

tomu jistě bude u rodiny, která byť hudbu poslouchá, nikdy se neodváží k její

produkci. Jistě každý z nás někdy slyšel: „…já nemám hudební sluch, neumím

zpívat, já mám hudební hluch,…“, pravdou ale je, že hudba dřímá v každém z nás.

Pokud ovšem dítě nezíská vztah k hudbě v rodinném prostředí, měla by se

o zaplnění této mezery zasloužit mateřská a následně základní škola. Je tomu ale

opravdu tak? Dostává se žákům základních škol dostatečné hudební vzdělání?

Zvyšují se na školách hudební schopnosti a dovednosti? Jsou děti, které

v současné době navštěvují 1. stupeň základní školy, schopny plnit požadavky,

které jsou v Rámcovém vzdělávacím programu stanoveny? Jaká je úroveň

hudebnosti dnešních dětí? Právě tyto otázky mě přivedly k tématu této práce. A

proto jsem se rozhodla otestovat žáky a sama si ověřit současný stav.

Rozhodla jsem se zaměřit se na jeden ročník a srovnávat úroveň žáků.

Vytvořit vlastní test hudebnosti, pomocí kterého budu žáky na základních školách

diagnostikovat. Abychom se mohli touto problematikou začít zabývat, je potřeba

zorientovat se v základních pojmech hudební psychologie. Právě o ní pojednává

teoretická část, ve které se seznámíme s problematikou hudebních výrazů,

s hudební výchovou jako předmětem na základní škole a v neposlední řadě také

s dokumenty, které dnešní hudební výchovu zaštiťují a udávají její směr.
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 Praktická část obsahuje samotné testování hudebnosti. Najdeme zde

stanovené hypotézy, test hudebnosti, informace o testovaných školách a

samozřejmě také výsledky tohoto testování.
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A. TEORETICKÁ ČÁST

1. Hudební výchova na prvním stupni základní školy

S předmětem hudební výchova se žáci na 1. stupni setkávají jednou týdně, tento

předmět je dotován jednou vyučovací hodinou, tedy 45 minutami. Společně

s výtvarnou výchovou a také doplňkovým předmětem dramatickou výchovou

patří mezi jediné esteticko-výchovné předměty, které se na základní škole vyučují.

Úkoly a cíle, jaké si současná hudební výchova klade, nalezneme

v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání ve vzdělávací

oblasti Umění a kultura. Dále pak v konkrétním školním vzdělávacím programu

každé školy, kde je způsob výuky přizpůsoben podmínkám ale také profilu a vizi

školy.

Mezi základní úkoly hudební výchovy patří rozvíjet osobnost žáků pomocí

hudby a zvyšovat jejich hudebnost, tedy jejich hudební schopnosti a dovednosti.

Dále je seznamuje s hudebním uměním a hudební kulturou vůbec. Dalším cílem je

naučit žáky používat vlastní hlas pomocí vokálních činností a vybudovat správné

pěvecké návyky. Cílem je také opatřit žáky instrumentálními dovednostmi a

naučit je reagovat na hudbu pohybem, což je obsahem pohybových činností.

V konečném důsledku chceme dosáhnout toho, aby byli žáci schopni interpretovat

hudbu podle vlastních zájmů a zaměření. Všechny tyto dílčí cíle vedou k cíli

hlavnímu, vytvoření kladného vztahu žáka k hudbě.
1

Hudební výchovu na základních školách učí více či méně specializovaní

učitelé. Každý z učitelů na prvním stupni byl proškolen v hudební oblasti, každý

však zvládá výuku hudební výchovy jinak. Během své praxe v rámci studia

učitelství pro 1. stupeň jsem viděla velice povedené hudební výchovy

s výbornými učiteli, kteří umějí své žáky mnohé naučit. Často se, bohužel,

setkáváme také s nehodnotně odučenými hudebními výchovami, kdy učitel sám

neovládá žádný hudební nástroj, mnohdy ani svůj vlastní hlas, sám nerozumí

hudebnímu jazyku, nepracuje na rozvinutí pěveckých, poslechových,

instrumentálních a hudebně pohybových dovedností a předkládá žákům nekvalitní

a nevhodnou hudbu k poslechu. Dalším problémem také je, že někteří učitelé a

vedoucí pracovníci považují hudební výchovu za bezvýznamnou. V praxi se

běžně stává, že učitelé místo předmětu hudební výchova vyučují český jazyk nebo

1
Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Praha: 2007.

12

matematiku, tedy předměty, které jsou pro ně podstatnější. I když je učitel

v procesu vyučování dominantní, je nutné mít k výuce předmětu také vhodné

podmínky a pomůcky. Pro hudební výchovu je to například klavír, orffovské

nástroje (ozvučná dřívka, drhlo, činely, tamburína,...), hudební místnost

s dostatečným prostorem na hudebně pohybové činnosti (tance), CD přehrávač,

interaktivní tabule, tabule s notovými osnovami a další. V případě, že ústav zajistí

vhodné podmínky, mohou být hodiny hudební výchovy vedeny efektivně.

Jak jsem již zmínila, obávám se, že hudební výchova na českých základních

školách bývá brána jako doplňkový předmět, kterému se nedostává dostatek času

a kvality, jakou si tento předmět zaslouží. Hudební výchova se tak dostává do

pozadí oproti jiným předmětům. Nemůžeme však generalizovat. Věřím, že jsou i

školy, na kterých hudební výchova má své místo, je metodicky vedena správně a

s patřičným nadšením.

2. Psychologické základy hudební výchovy

V této části práce jsou vysvětleny základní pojmy z hudební psychologie,

aplikované disciplíny psychologie, která zkoumá hudbu z psychologického

hlediska. Jako každá disciplína i hudební psychologie měla svůj určitý vývoj,

přestože se začala vyvíjet až v druhé polovině 19. století.
2
Tato věda se zabývá

hudební ontogenezí, existencí a vývojem hudebních schopností, s čímž dále

souvisí pojmy vloha, nadání, talent a genialita. Dále řeší hudební dovednosti,

způsoby percepce hudby a činitele, kteří vnímání ovlivňují.

Cílem této diplomové práce je ověřit aktuální stav hudebnosti žáků 3. tříd

na základní škole. Abychom testování mohli zahájit, je nutné si vysvětlit

nejdůležitější pojmy spojené s tímto tématem. Jak již název práce napovídá,

budeme se zabývat pojmem hudebnost. Dále bychom měli znát rozdíl mezi

hudebními schopnostmi a dovednostmi. Teprve po pochopení těchto výrazů

můžeme do problematiky lépe proniknout.

2
SEDLÁK, F. Základy hudební psychologie. Praha 1990. ISBN 80-04-20587-9.
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2.1 Hudebnost

Pojem hudebnost je možné chápat dvěma způsoby. V prvním případě nahlížíme

na hudebnost z širšího hlediska, hovoříme totiž o hudebnosti národů, kultur nebo

etnických skupin. V případě druhém (tak jak bude použit v této práci) vnímáme

hudebnost jako schopnost jedince, která se vztahuje k jeho hudebnímu vývoji.
3

Hudebnost tedy je specifická schopnosti člověka. O definici tohoto pojmu

se snažila již řada psychologů, ale na prvním místě je citován chirurg Theodor

Billroth.
4
Někteří měli názory stejné nebo alespoň podobné, jiní však zcela

odlišné. Nebylo tedy a stále není jednoduché jednoznačně tento pojem vymezit,

jelikož je definován různě.

První hudebnost zmiňuje T. Billroth, který klade největší důraz na

pěveckou reprodukci a dále na schopnost rytmického cítění. Především na základě


[…]


 intonace, vokální improvizace – diatonické postupy v durových a

mollových tóninách (V., III. a I. stupeň, volné nástupy VIII. a spodního V.

stupně apod.), hudební hry (ozvěna, otázky – odpověď apod.)

 záznam vokální hudby – zachycení melodie písně pomocí jednoduchého

grafického vyjádření (např. linky), nota jako grafický znak pro tón, zápis

rytmu jednoduché písně, notový zápis jako opora při realizaci písně.
54

Obsah učiva instrumentálních činností:

 hra na hudební nástroje – reprodukce motivů, témat, jednoduchých

skladbiček pomocí jednoduchých hudebních nástrojů z Orffova

instrumentáře, zobcových fléten, keyboardů apod.

 rytmizace, melodizace a stylizace, hudební improvizace – tvorba předeher,

meziher a doher s využitím tónového materiálu písně, hudební doprovod

(akcentace těžké doby v rytmickém doprovodu, ostinato, prodleva),

hudební hry (ozvěna, otázka – odpověď), jednodílní písňová forma (a-b)

 záznam instrumentální melodie – čtení a zápis rytmického schématu

jednoduchého motivku či tématu instrumentální skladby, využití notačních

programů.
55

Učivo hudebně pohybových činností:

 taktování, pohybový doprovod znějící hudby – dvoudobý, třídobý a

čtyřdobý takt, taneční hry se zpěvem, jednoduché lidové tance

 pohybové vyjádření hudby a reakce na změny v proudu znějící hudby –

pantomima a pohybová improvizace s využitím tanečních kroků

 orientace v prostoru – utváření pohybové paměti, reprodukce pohybů

prováděných při tanci či pohybových hrách.
56
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Obsah učiva poslechových činností:

 kvalita tónů – délka, síla, barva, výška

 hudební výrazové prostředky a hudební prvky s výrazným sémantickým

nábojem – rytmus, melodie, harmonie, barva, kontrast a gradace,

pohyb melodie (melodie vzestupná a sestupná), zvukomalba, metrické,

rytmické, dynamické, harmonické změny v hudebním proudu

 hudba vokální, instrumentální, vokálně instrumentální, lidský hlas a

hudební nástroj

 hudební styly a žánry – hudba taneční, pochodová, ukolébavka apod.

 hudební formy – malá písňová forma, velká písňová forma, rondo,

variace

interpretace hudby – slovní vyjádření (jaká je to hudba a proč je taková).
57
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Příloha C - záznamový arch učitele
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Záznamový arch pro učitele

(žáci 3. tříd)

Pořadové číslo žáka:

Typ školy:

Činnosti

1) Vokální

Žák zazpívá jednu z daných písní (žák si sám jednu z písní vybere).

Píseň: Já do lesa nepojedu / Vyletěla holubička

2) Poslechové činnosti

Žák u 1. – 3. nahrávky určí, jestli se jedná o vokální, instrumentální či vokálně

instrumentální hudbu, u 4. a 5. nahrávky určí, o jaký hudební nástroj se jedná.

Hodnocení – vokální činnosti

Úkoly Počet bodů

Intonační čistota

Rytmická přesnost

Pěvecká technika

Hlasová poloha

Nádechy

Hodnocení – poslechové činnosti

Nahrávka Počet bodů

1.

2.

3.

4.

5.
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Vlastnosti tónu Celkový počet bodů

Délka tónu

Výška tónu

Síla tónu

3) Instrumentální

Žák rozpozná hudební nástroj.

Žák vyťuká rytmus jedné z daných písní na claves.

Píseň: Běží liška k Táboru / Rybička maličká

Žák zopakuje vytleskaný rytmus hodnotitele na ozvučná dřívka.

Hodnocení

Úkoly Počet bodů

Rozpoznání nástroje

Rytmická přesnost

Hudební paměť

4) Hudebně pohybové

Žák předvede pohyb, který zopakuje po učiteli, který zároveň s pohybem říká

báseň.

Hodnocení

Úkoly Počet bodů

Rytmická přesnost

Pohybová koordinace

Celkový počet bodů: ________
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Příloha D – záznamový arch pro žáky (poslechové činnosti)

Záznamový arch pro žáky

(poslechové činnosti)

Pořadové číslo žáka:

Úkol 1: U každé hudební ukázky zakroužkuj, o jakou hudbu se jedná. U čtvrté a

páté nahrávky zapiš, o jaký hudební nástroj se jedná.

Ukázka Hudba/ určení hudebního nástroje

1. Vokální Instrumentální vokálně instrumentální

2. Vokální Instrumentální vokálně instrumentální

3. Vokální Instrumentální vokálně instrumentální

4.

5.

Vokální: zpěv

Instrumentální: hra na hudební nástroj

Vokálně instrumentální: zpěv i hra na hudební nástroj
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Úkol 2: U následujících ukázek zakroužkuj správnou odpověď z nabídky.

Délka tónu

Ukázka Délka tónu

1. Druhý tón byl delší Druhý tón byl kratší
Druhý tón byl stejně

dlouhý

2. Druhý tón byl delší Druhý tón byl kratší
Druhý tón byl stejně

dlouhý

3. Druhý tón byl delší Druhý tón byl kratší
Druhý tón byl stejně

dlouhý

Výška tónů

Ukázka Výška tónu

1. Druhý tón byl vyšší Druhý tón byl nižší
Druhý tón byl stejně

vysoký

2. Druhý tón byl vyšší Druhý tón byl nižší
Druhý tón byl stejně

vysoký

3. Druhý tón byl vyšší Druhý tón byl nižší
Druhý tón byl stejně

vysoký

Síla tónu

Ukázka Síla tónu

1.
Druhý tón byl

silnější
Druhý tón byl slabší Druhý tón byl stejně silný

2.
Druhý tón byl

silnější
Druhý tón byl slabší Druhý tón byl stejně silný

3.
Druhý tón byl

silnější
Druhý tón byl slabší Druhý tón byl stejně silný