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Posluchačka studijního oboru Učitelství pro 1. stupeň – modul hudební výchova Denisa
Navrátilová si zvolila za téma své diplomové práce (dále DP) průzkum hudebnosti žáků 3. tříd
na různých městských a venkovských školách. Jedná se o téma závažné a potřebné, je to důležitá
reflexe prostředí, do kterého autorka jako začínající učitelka nastupuje. Pečlivě vysvětluje
pohnutky, které ji k tématu přivedly a kterými vyjadřuje svůj osobní postoj.

Geneze DP nesla jisté problémy, o čemž svědčí také pozdější doba odevzdání. Největší problém
bylo získat pro spolupráci základní školy a učitele. U obhajoby diplomantka dovysvětlí. Po celou
dobu pracovala autorka samostatně, podle potřeby s vedoucí DP konzultovala. V teoretické části
s odbornými texty pracovala metodou kompilační a komparační. Pro praktickou část zvolila
kvalitativní průzkum, na který se teoreticky dobře připravila. Dosažené výsledky schopně
interpretovala. V kapitole 5.6 Vyhodnocení hypotéz došlo v zájmu zachování anonymity škol
k málo přehlednému popisu: „… výsledků dosáhla větší a nejmenší testovaná škola, … dosáhla
menší a největší testovaná škola.“ Dále by byla užitečná informace o kvalifikaci a délce praxe
učitelů, kteří „zapůjčili“ své žáky k testování, získaná např. formou rozhovoru a samozřejmě
také anonymní.

Použitá literatura obsahuje dostatečný počet souvisejících titulů. V seznamu Elektronické zdroje
zůstal aktivní odkaz.

Celá práce je psána věcně až úsporně. Počet stran je na hranici, která je doporučena pro tento typ
závěrečné práce. Ke škodě se přidává množství překlepů a přepisů, např. str. 13, 17, 20, 21, 22
ad. Obsahová chyba je na str. 21 – kvalitnější vloha je talent. Na str. 28 je v popisu
charakteristiky páté školy uveden 2x druhý ročník. Jedná se opět o chybu?

Diplomantka závěrečný odborný problém vyřešila.
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